
Ano X nº 1412  Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 23  DE setembro DE 2021Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

A Prefeitura de Caruaru, por meio da Secretaria de Administração 
(SAD), está com inscrições abertas para preenchimento de 50 vagas 
de estágio, sendo 40 delas de ampla concorrência e 10 para portadores 
de deficiência. As ofertas são destinadas para estudantes dos cursos 
superiores de Administração, Arquitetura, Ciências Contábeis, 
Ciências da Computação, Ciências Econômicas, Engenharia 
Ambiental, Engenharia Civil, Engenharia de Produção, Psicologia e 
Serviço Social. 

Os interessados podem fazer as inscrições até o próximo dia 28, 
acessando o portal https://www.selecoes.caruaru.pe.gov.br. De acordo 
com o edital da SAD, o processo seletivo de estagiários ocorrerá em 
duas etapas: prova on-line e análise curricular. Cada candidato só pode 
concorrer a apenas uma vaga. Já o resultado preliminar do processo 
será divulgado no mesmo site e no Diário Oficial do município.

Os selecionados atuarão na Secretaria de Administração, bem 
como nos diversos órgãos que compõem a estrutura da Prefeitura. Em 
caso de dúvidas, os candidatos podem enviar e-mail para o endereço 
selecoespmc@gmail.com ou entrar em contato pelo telefone (81) 
3721-8507 (Ramal 212), horário de atendimento das 8h às 13h.

Prefeitura de Caruaru abre 
inscrições gratuitas para aulas de inglês

 Prefeitura de Caruaru, por meio da 

ASecretaria de Desenvolvimento Social 
e Direitos Humanos, em parceria com o 

curso de Relações Internacionais (Lapri) da 
Asces/Unita, abriu inscrições gratuitas para 
aulas de inglês. 

Ao todo, estão sendo disponibilizadas 40 
vagas, e o público alvo são pessoas acima de 
15 anos. Os interessados devem se inscrever 
no Centro Integrado de Direitos Humanos, 
localizado na Avenida da República, 557, no 
Bairro Divinópolis. É necessário levar 
documentos pessoais. As aulas terão início no 
dia 7 de outubro.

“É com muito entusiasmo que estamos 
por mais um ano retomando a parceria junto 
ao Lapr i ,  parcer ia importante e que 
proporciona à população de baixa renda do 
município a oportunidade de ampliar os 
conhecimentos em relação à língua inglesa, 
que é tão necessária no nosso contexto 
social,” afirmou, o secretário da SDSDH, 
Carlos Braga.

Prefeitura de Caruaru abre 50 vagas de estágio



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1412                                                                                          23 de setembro de 2021 |  2 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA SAD Nº 198/2021. 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no 
uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de 
novembro de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 003.781/2017. 

 
R e s o l v e: 

 
CONCEDER, a servidora CILENE SOARES SILVA LEAL matrícula nº 

14.130-5 ou 03.381-0, ENFERMEIRA, lotada na Secretaria de Saúde do 
Município, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 3º 
decênio correspondente ao período compreendido entre 03/03/2006 a 
03/03/2016, de acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao 
Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos a partir do dia 23/03/2021, 
finalizando a licença em 18/09/2021. 

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 23 de setembro de 2021. 

 
Ana Maraiza de Sousa Silva 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD Nº 199/2021. 
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO do Município de Caruaru, no 
uso de suas atribuições legais delegadas pelo Decreto nº 091, de 01 de 
novembro de 2017, tendo em vista o contido no processo nº 1.309/2018. 

   
R e s o l v e: 

 
CONCEDER, a servidora KARLA CRISTIANNE MACIEL VAREDA 

matrícula nº 14.848-2, PROFESSORA, lotada na Secretaria de Educação e 
Esportes do Município, 30 (trinta) dias de LICENÇA PRÊMIO, em razão do 2º 
decênio correspondente ao período compreendido entre 28/05/2008 a 
28/05/2018, de acordo com o art. 112, parágrafo único, da Lei 6.123/68 – 
Estatuto dos Funcionários Públicos do Estado de Pernambuco, aplicável ao 
Município pela Lei 2.482/77, contando-se os efeitos a partir do dia 24/09/2021, 
finalizando a licença em 23/10/2021. 

 
Prefeitura Municipal de Caruaru, 23 de setembro de 2021. 

 
Ana Maraiza de Sousa Silva 
Secretária de Administração 

 
PORTARIA SAD N° 200 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições e considerando a Seleção SAD - Engenheiro de Segurança no 
Trabalho 2021, regida pela Portaria SAD nº 111 de 18 de junho de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovados da Seleção SAD - 

Engenheiro de Segurança no Trabalho 2021 para para conferência da 
documentação e recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 054/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 02 
(duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional informadas 
por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 

j) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VII deste 
Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo.  
 

Nome Função Data Horário 

Dajana Gabriella Nóbrega Santos 
Da Silva 

Engenheiro de Segurança no 
Trabalho 

27/09/2021 09:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 902 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 

considerando a Seleção SEDUC - Professor II - Letras 2021, regida pela 
Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 623 de 15 de julho de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Professor II - Letras 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 062/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 

f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Bianca Alves Muniz Professor II  Letras - 2021 27/09/2021 08:00 

Elma Tereza Da Silva Alexandre Professor II  Letras - 2021 27/09/2021 08:00 

Maria Rosângela Teixeira Professor II  Letras - 2021 27/09/2021 08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 903 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção de Professores, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 111 de 11 de junho de 2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professores para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas  e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 009/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIAS: 
 

a) RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 
(duas) cópias. 
b) CPF; 02 (duas) cópias. 
c) Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias. 
d) Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) cópias. 
e) Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) cópias. 

f) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
g) Comprovante de residência; 02 (duas) cópias. 
h) Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 02 (duas) 
cópias. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Thalia Edilma Duarte Simplício Professor II - Ciências 27/09/2021 08:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1412                                                                                          23 de setembro de 2021 |  3 
 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 904 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e considerando a 
Seleção de Professores ETI 2021, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/SEDUC n° 295 de 20 de abril de 2021, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços 
por este Município; 

 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de 
contratos temporários com prazo de validade extinto; 

 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professores ETI 2021 para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 

 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria 
de Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante 
especificados, conforme indicado na tabela abaixo. 

 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 034/2021, o (a) Candidato(a) 
deverá apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em 
ORIGINAIS e CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 

(duas) cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 

d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior 
Eleitoral; 02 (duas) cópias 

e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a 

página da qualificação civil); 
02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua; 
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 

 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado 
será considerado(a) desistente do processo seletivo. 

 
Candidato Função Data Horário 

Fábio Cássio Leandro Santiago Professor II - ETI - História 27/09/2021 08:00 

Flavio Soares Rosa Professor II - ETI - Geografia 27/09/2021 08:00 

Maria Suely Silva Oliveira Professor II - ETI - Geografia 27/09/2021 08:20 

Edson José De Santana. Professor II - ETI - Educação 
Física 

27/09/2021 08:20 

Anne Charlene Moura De Oliveira 
Costa 

Professor II - ETI - Ciências 27/09/2021 08:20 

Marilene Da Silva Lima Professor II - ETI - Matemática 27/09/2021 08:20 

Dennis Nascimento De Lira Professor II - ETI - Matemática 27/09/2021 08:20 

José Artur Dos Santos Araujo Professor II - ETI - Letras 27/09/2021 08:20 

Fabíola Lemos De Araujo Professor II - ETI - Letras 27/09/2021 08:40 

Ivson Bruno Da Silva Professor II - ETI - Letras 27/09/2021 08:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 905 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção de Professor I (Regular) 2021, regidos pela Portaria 
Conjunta SAD/SEDUC n° 297 de 20 de abril de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção de 
Professor I (Regular) 2021  para conferência da documentação e recebimento 
da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 036/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 

g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 

h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Wanderlania Da Silva Andrade  Professor I 27/09/2021 08:40 

Naiara Pétala Da Silva Professor I 27/09/2021 08:40 

Lilian Sabrina Muniz De Almeida 
Santos 

Professor I 27/09/2021 08:40 

Renata Santa Cruz Souza Professor I 27/09/2021 08:40 

Eranildo De Souza Batista  Professor I 27/09/2021 09:00 

Milena Monteiro De Lima Professor I 27/09/2021 09:00 

Maria Lucineide Santos Silva  Professor I 27/09/2021 09:00 

Maria Tatiane De Lima Almeida Professor I 27/09/2021 09:00 

Anna Luyza Bezerra Da Silva  Professor I 27/09/2021 09:00 

Eline Gomes Da Silva Professor I 27/09/2021 09:00 

Jaciane Alves De Araújo Silva Professor I 27/09/2021 09:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 
Secretário Municipal de Educação e Esportes 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SEDUC N° 906 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, no uso de suas atribuições e 
considerando a Seleção SEDUC - Auxiliar Administrativo Educacional 2021, 
regidos pela Portaria Conjunta SAD/SEDUC n° 296 de 20 de abril de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção SEDUC - 
Auxiliar Administrativo Educacional 2021, para conferência da documentação e 
recebimento da carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 035/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 
 

a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Cartão de conta bancária - caso possua;  
j) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
k) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste 
Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Matheus Henrique Maciel Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:20 

Francisco Tadeu Oliveira Silva Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:20 

José George Detmering Da Silva Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:20 

Shirlei Souza Lima Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:20 

Newton Costa Bezerra Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:40 

Maria Luciana Da Silva  Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:40 

Maria Tarciana Gomes De 
Vasconcelos 

Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:40 

Anna Soares De Oliveira Silva Auxiliar Administrativo Educacional 27/09/2021 09:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

JOÃO PAULO DEROCY CEPA 

Secretário Municipal de Educação e Esportes 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SDSDH N° 907 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS, no 
uso de suas atribuições e considerando a Seleção SDSDH - Nível Superior, 
regida pela Portaria Conjunta SAD/SDSDH  de n° 179/2019, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1412                                                                                          23 de setembro de 2021 |  4 
 
CONSIDERANDO a existência de lista de espera em seleções realizadas e 

vigentes para as vagas existentes, 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção da 
SDSDH - Nível Superior para conferência da documentação e recebimento da 
carta de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, Nº 30 - 2º Andar, Nossa 
Senhora das Dores - Caruaru-PE, na data e horário adiante especificados, 
conforme indicado nas tabelas abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 16/2019, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
  RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 02 (duas) 

CÓPIAS 
 CPF; 02 (duas) CÓPIAS 
 Número de PIS ou PASEP; 02 (duas) CÓPIAS 
 Certidão de Quitação Eleitoral; 02 (duas) CÓPIAS 
 Carteira de Reservista, quando do sexo masculino; 02 (duas) CÓPIAS 
 01 (uma) foto 3x4 recente;  
 Comprovante de residência; 02 (duas) CÓPIAS 
 Comprovação dos títulos informados no processo seletivo. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Roberta Manuela Azevedo E Silva  Assistente Jurídico 27/09/2021 09:40 

Sinara Costa Pereira Assistente Social 27/09/2021 09:40 

Ana Paula Alves Dos Santos Psicólogo(a) 27/09/2021 09:40 

Regina Gabriela De Lima Psicólogo(a) 27/09/2021 09:40 

Eduarda Rayane Coriolano Da Silva Psicólogo(a) 27/09/2021 09:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

CARLOS EDUARDO BRAGA FARIAS 
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/PGM N° 908 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E O PROCURADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
PGM - Contador 2021 e o Edital nº 060/2021, regidos pela Portaria Conjunta 
SAD/PGM n° 584 de 06 de julho de 2021, 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 
este Município; 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 

temporários com prazo de validade extinto; 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção PGM - 
Contador 2021 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nos dias e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 060/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAIS e 
CÓPIAS: 

 
a) Documento de Identificação oficial, com data da expedição; 02 (duas) 
cópias 
b) CPF; 02 (duas) cópias 
c) Número do PIS ou PASEP; 02 (duas) cópias 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
02 (duas) cópias 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 02 (duas) cópias 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página 
da qualificação civil); 02 (duas) cópias 
g) Comprovante de Residência; 02 (duas) cópias 
h) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
i) Todas as comprovações de requisitos e experiência profissional 
informadas por ocasião da inscrição. 02 (duas) cópias 
j) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital. 
 

Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Jose Fabio Leandro De Brito Contador 27/09/2021 10:00 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

ANGELO DIMITRE BEZERRA ALMEIDA DA SILVA 
Procurador Geral do Município 

 
PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 909 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Centro de Vacinação 2021, regida pela Portaria Conjunta SAD/SMS n° 
732/2021, 

CONSIDERANDO o Decreto do Governo Estadual de Pernambuco n° 49.442 de 

16 de setembro de 2020, que declara situação anormal, caracterizada como 
“Estado de Calamidade Pública”, no âmbito do Estado de Pernambuco, em 
virtude da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente 
do coronavírus; 
 
CONSIDERANDO que o Governo do Estado de Pernambuco prorrogou o  
estado de calamidade pública até 30 de setembro de 2021, por meio do Decreto 
nº  50.900, de 25 de junho de 2021; 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 103, de 29 de setembro de 2020, que 
decreta situação de Calamidade em todo o território do município de Caruaru, 
para fins de enfrentamento e prevenção ao novo Coronavírus (COVID-19); 
 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 079, de 30 de junho de 2021, que 

prorroga o reconhecimento da situação de Calamidade em todo o território do 
município de Caruaru, para fins de enfrentamento e prevenção ao novo 
Coronavírus (Covid-19). 
 
CONSIDERANDO os afastamentos dos profissionais que fazem parte do grupo 
de risco da COVID-19; 
 
RESOLVEM:  
Convocar o(as) candidatos(as) aprovados(as) na Seleção Saúde - Centro de 
Vacinação 2021 para conferência da documentação e recebimento da carta de 
apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
Os(as) convocados(as) deverão portar ORIGINAIS e CÓPIAS dos documentos 

indicados no item 8.6 do Edital nº 068/2021, conforme listados a seguir: 
 
a) RG - Registro Geral de Identificação, com data da expedição; 
b) CPF; 
c) Número do PIS ou PASEP; 
d) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral; 
e) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino; 
f) Carteira Profissional – CTPS (página da foto frente e verso e a página da 
qualificação civil); 
g) Carteira de Registro no Conselho de Classe (quando a função o exigir); 
h) Comprovante de Residência; 
i) 01 (uma) foto 3x4 recente; 
j) Todas as informações de experiência profissional e critérios pontuáveis do 
Anexo V informadas na ocasião da inscrição. 
k) Declaração de que não se encontra no grupo de risco da COVID-19, 
conforme modelo constante no Anexo VII deste Edital 
l) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo constante no 
Anexo VIII deste 
Edital. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo.  
 

Nome Função Data Horário de 
Atendimento 

Alline Karlla Péricles Pereira Enfermeiro(a) Diarista 27/09/2021 10:00 

Nathalia Roberta Santos Da 
Silva 

Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:00 

Amanda Arruda Ribeiro E Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:00 

Márcio José Da Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:00 

Rejane Neuza Da Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:00 

Hilda Elma Tavares Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:00 

Maria Luisa Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:20 

Marta Mirian Da Cunha Chagas Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:20 

Manoel Monteiro Da Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:20 

Elaine Cristina Monteiro Da Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:20 

Josivânia Espíndola Da Silva Técnico de Enfermagem 
Diarista 

27/09/2021 10:20 

Luís Filipe Soares Araújo Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:20 

Auxiliadora Cristina Da Silva 
Santos 

Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:40 

Ana Cristina Rodrigues Da Silva Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:40 

Manoel Bezerra Da Silva Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:40 

Patrícia Correia De Oliveira Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:40 

Jane Kelly Ramos Grigorio Da 
Silva 

Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:40 

Aline Alves Da Silva Auxiliar Administrativo 27/09/2021 10:40 

Geivison Silva Dos Anjos Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:00 

Brunna Leticia Pereira Moura Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:00 

Alessandra Monteiro E Silva 
Soares 

Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:00 

Juraci Severina Da Silva Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:00 

Edjaneide Arruda Ribeiro Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:00 

Elisangela Carmem Tabosa De 
Assis 

Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:00 

Rildson Wanderlei Silva Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:20 

Fabiana Karla De Sousa Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:20 

Inácia Alves Dantas Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:20 

Bruno Mendes Da Silva Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:20 

Quiara Carla Torres De Oliveira 
Galindo 

Auxiliar Administrativo 27/09/2021 11:20 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 
Secretária Municipal de Saúde 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1412                                                                                          23 de setembro de 2021 |  5 
 

PORTARIA CONJUNTA SAD/SMS N° 910 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021 

 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições e considerando a Seleção 
Saúde - Motociclistas 2021, Edital nº 066/2021, regido pela PORTARIA 
CONJUNTA SAD/SMS N° 652 DE 26 DE JULHO DE 2021, 
 
CONSIDERANDO a necessidade de continuidade da prestação dos serviços por 

este Município; 
 
CONSIDERANDO as vagas surgidas em razão de desligamentos de contratos 
temporários com prazo de validade extinto; 
 
RESOLVEM: Convocar o(a)s candidato(a)s aprovado(a)s da Seleção 

Motociclistas 2021 para conferência da documentação e recebimento da carta 
de apresentação. 
 
Os(As) Candidatos(as) convocados(as) deverão comparecer na Secretaria de 
Administração, localizada na Praça Pedro de Souza, 30, 2º andar, Nossa 
Senhora das Dores, Caruaru-PE, nas datas e horários adiante especificados, 
conforme indicado na tabela abaixo. 
 
Conforme previsto no item 8.6, Edital nº 066/2021, o (a) Candidato(a) deverá 
apresentar, obrigatoriamente, a documentação a seguir em ORIGINAL e 
CÓPIA: 
 
l) Documento de Identificação oficial, com data da expedição;  
m) CPF;  
n) Número do PIS ou PASEP;  
o) Certidão de quitação eleitoral emitido pelo Tribunal Superior Eleitoral;  
p) Quitação do serviço militar, se do sexo masculino;  
q) Carteira Profissional – CTPS (página da foto e a página da 
qualificação civil);  
r) Comprovante de Residência; 
s) 01 (uma) foto 3x4 recente;  
t) Declaração de Não Acumulação de Vínculo, conforme modelo 
constante no Anexo VII deste Edital; e 
u) Todas as comprovações de experiência profissional informadas por 
ocasião da inscrição. 
 
Caso essa convocação não seja atendida, o(a) Candidato(a) convocado será 
considerado(a) desistente do processo seletivo. 
 

Candidato Função Data Horário 

Valdemar Gomes Florêncio Motociclista 27/09/2021 11:40 

Francisco Pereira Barbosa Motociclista 27/09/2021 11:40 

Rosana Cordeiro Silva Motociclista 27/09/2021 11:40 

Keyller Arco Verde De Medeiros Motociclista 27/09/2021 11:40 

Edson Jose De Queiroz Motociclista 27/09/2021 11:40 

Sandoval Florêncio De Moraes Motociclista 27/09/2021 11:40 

Wellington José Da Silva Motociclista 27/09/2021 11:40 

 
ANA MARAÍZA DE SOUSA SILVA 

Secretária Municipal de Administração 
 

BÁRBARA DE ASSIS FLORÊNCIO 

Secretária Municipal de Saúde 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 
PORTARIA SMS Nº 014/2020 

 
A SECRETÁRIA DE SAÚDE DE CARUARU, Estado de Pernambuco, 

no uso das suas atribuições, conferidas pela Lei municipal nº 6.635, de 01 
janeiro de 2021, Portaria GP nº 667 de 02 de janeiro de 2021.  

CONSIDERANDO, a lei Municipal nº 6.168, 28 de dezembro de 2018, 
que dispõe sobre a organização do Sistema Municipal de Defesa do Consumidor 
– SMDC, institui a Gerência Municipal de Proteção e Defesa do Consumidor – 
COMDECON e dá outras providências. 

RESOLVE 
 

Art. 1º - Alterar a portaria SMS n º 013/2021, que passa a compor com 
os seguintes representantes:  

MARIA CECÍLIA SILVA BORBA, CPF Nº 075.019.794-30, Matrícula 
Nº 17.904-0, como titular; 

SARAH ZAYNNE RAFAEL RIBEIRO, CPF Nº 084.273.914-98, 
Matrícula Nº 18.085-8, como suplente. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   
Caruaru/PE, 23 de setembro de 2021 
 

Bárbara de Assis Florêncio 
Secretária de Saúde 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Comissão Permanente de Licitação 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - UASG 926809 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 104/2021 - CPL/SMS – PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 063/2021 REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2021 - CPL/SMS: O 
presente Edital tem como objeto o fornecimento parcelado de Equipamentos 
para a Unidade de Saúde Auditiva, AME Caiucá e Unidades de Pronto 
Atendimento (UPA 24h), vinculados ao Departamento da Atenção Especializada, 
durante o período de 12 (doze) meses. Valor total estimado de R$ 431.030,81 

(Quatrocentos e trinta e um mil e trinta reais e oitenta e um centavos). Data e 
hora de abertura: 06 de outubro de 2021 às 09h. Informações: Os 
interessados poderão acessar e fazer Download do texto integral do Edital nos 
sites: www.comprasnet.gov.br e https://saudecaruaru.pe.gov.br - UASG: 926809. 
Outras informações na sala da CPL/SMS, situada na SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE DE CARUARU, localizado na Av. Vera Cruz, nº 654, 3º Andar, 
Bairro São Francisco, Caruaru/PE - no horário das 07h às 13h, ou pelo telefone: 
(81) 3101-2400/2446 - E-mail: cplsaudecaruaru@gmail.com. 
 

Caruaru, 22 de setembro de 2021. 
Arachele de Oliveira Lima Santos 

Pregoeira 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 019/2021 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 016/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 – CPL/G. FORNECEDOR: CLÁUDIO F. 
DE MORAES RAMOS EIRELI, CNPJ nº 23.679.881/0001-14. Objeto: Registro 
de preços para eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
(Aços e Metais; Abrasivos; Aglomerantes e Adesivos; Fixação; Balcões e 
Bancadas; Agregados) para atendimento das necessidades dos órgãos e 
entidades da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru. 
Valor Total: R$ 77.676,72 (setenta e sete mil, seiscentos e setenta e seis 
reais e setenta e dois centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru, 22 de 

setembro de 2021. Secretaria De Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – 
Secretária. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 020/2021 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 016/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 – CPL/G. FORNECEDOR: MARIA 
CONSUELO SOARES DA MATA – ME, CNPJ nº 28.697.784/0001-78. Objeto: 
Registro de preços para eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO (Aços e Metais; Abrasivos; Aglomerantes e Adesivos; Fixação; 
Balcões e Bancadas; Agregados) para atendimento das necessidades dos 
órgãos e entidades da administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de 
Caruaru. Valor Total: R$ 2.269,35 (dois mil, duzentos e sessenta e nove reais 
e trinta e cinco centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru, 22 de 

setembro de 2021. Secretaria De Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – 
Secretária. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 022/2021 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 016/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 – CPL/G. FORNECEDOR: GGV 
COMERCIAL EIRELI, CNPJ nº 35.236.131/0001-57. Objeto: Registro de preços 
para eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (Aços e 
Metais; Abrasivos; Aglomerantes e Adesivos; Fixação; Balcões e Bancadas; 
Agregados) para atendimento das necessidades dos órgãos e entidades da 
administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru. Valor Total: 
R$ 3.932,69 (três mil, novecentos e trinta e dois reais e sessenta e nove 
centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru, 22 de setembro de 2021. 

Secretaria De Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – Secretária. 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2021 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 016/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2021 – CPL/G. FORNECEDOR: CAPITAL DA 
CONSTRUÇÃO COMÉRCIO E 
SERVIÇO EIRELI, CNPJ nº 19.299.794/0001-64. Objeto: Registro de preços 
para eventual e futura aquisição de MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO (Aços e 
Metais; Abrasivos; Aglomerantes e Adesivos; Fixação; Balcões e Bancadas; 
Agregados) para atendimento das necessidades dos órgãos e entidades da 
administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru. Valor Total: 
R$ 2.591,10 (dois mil quinhentos e noventa e um reais e dez centavos). 
Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru, 22 de setembro de 2021. Secretaria De 
Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 028/2021 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 013/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2021 – CPL/G. FORNECEDOR: COMERCIAL 
SPONCHIADO EIRELI, CNPJ nº 13.338.681/0001-44. Objeto: Registro de 
preços para eventual e futura aquisição de Ferramentas para construção e 
afins para atendimento das necessidades dos órgãos e entidades da 
administração direta e indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru. Valor Total: 
R$ 96.750,55 (noventa e seis mil, setecentos e cinquenta reais e cinquenta 

e cinco centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru, 23 de setembro de 
2021. Secretaria De Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – Secretária. 
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 029/2021 CPL/G - PROCESSO 
LICITATÓRIO Nº 013/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2021 - 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2021 – CPL/G. FORNECEDOR: BRÁSIDAS 
EIRELI, CNPJ nº 20.483.193/0001-96. Objeto: Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de Ferramentas para construção e afins para atendimento 
das necessidades dos órgãos e entidades da administração direta e indireta da 
Prefeitura Municipal de Caruaru. Valor Total: R$ 59.015,40 (cinquenta e nove 
mil, quinze reais e quarenta centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Caruaru, 
23 de setembro de 2021. Secretaria De Administração. Ana Maraíza de Sousa 
Silva – Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2021. PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 003/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 004/2021 – REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2021 CPL/G. CONTRATADA: 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1412                                                                                          23 de setembro de 2021 |  6 
 
NOVO RUMO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ nº 

12.130.507/0001-49. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo o 
reequilíbrio econômico financeiro a ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2021, que tem por objeto o registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa(s) especializada(s) no fornecimento de GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS: ORIGEM ANIMAL E EMBUTIDOS, quanto aos 
itens 08, 24, 15, 28 e 26. Face ao reequilíbrio econômico-financeiro aos itens 
acima detalhados, o valor repactuado passa a ser R$ 607.286,65 (seiscentos e 
sete mil, duzentos e oitenta e seis reais e sessenta e cinco centavos). 
Caruaru, 08 de setembro de 2021. Secretaria de Educação e Esportes, João 
Paulo Derocy Cêpa - Secretário. Secretaria de Saúde, Hélder Breno Feitoza – 
Secretário. Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, Carlos 
Eduardo Braga Farias – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 210/2017 – ADESÃO À 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07.008/2017 DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 632/2017 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.008/2017 DE 
JOÃO PESSOA/PB. CONTRATADA: V. C. BATISTA EIRELI - ME, CNPJ/MF 
Nº 10.664.921/0001-02. Objeto: Prorrogado por mais 12 (doze) meses prazo de 
vigência do contrato, cujo objeto é a Prestação dos serviços de manutenção 
preventiva e corretiva para todo o parque de iluminação pública e fontes 
luminosas do Município de Caruaru. Vigência: Termo inicial em 06 de setembro 
de 2021 e termo final em 05 de setembro de 2022. Caruaru, 02 de setembro de 
2021. Ytálo Thiago Santos Farias - Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
Comissão Permanente de Licitação – CPL/P  

DE AVISO DE LICITAÇÃO (ERRATA) 

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação – CPL/P, vem a público 
comunicar que, em virtude de incorreção no texto publicado na Edição 1411, 
pág. 3, do DOM, em 22/09/2021, a sessão para abertura do PROCESSO DE 
LICITAÇÃO Nº 034/2021 CPL/P – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 074/2021 CPL/P 
– REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2021 CPL/P.  Objeto: Registro de preços 
para eventual e futura contratação de empresa especializada para confecção 
de materiais reprográficos, destinados ao uso do PROCON Caruaru. Valor 
Máximo Aceitável: R$ 9.335,46 (nove mil e trezentos e trinta e cinco reais e 

quarenta e seis centavos), que aconteceria no citado dia e hora, acontecerá no 
dia 06/10/2021 às 14:30 horas. Os interessados poderão acessar e fazer 
Download do texto integral dos Editais no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br. UASG: 982381 - e através do link: 
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br. Outras informações na sala da 
CPLP, localizada no Centro Administrativo II, Praça Pedro de Souza, 30, 
Térreo, Nossa Senhora das Dores, Caruaru/PE, CEP: 55.002-110- Caixa 
Postal 147, no horário das 07h00 às 13h00min ou pelo telefone: (81) 3721 - 
8507 - Ramal 304 / (81) 98384-6453, ou por E-mail: cpl-p@hotmail.com. 
 

Caruaru/PE, 23 de setembro de 2021 
Edivanilson Carvalho Ferreira 

Pregoeiro - CPL/P 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
018/2021. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 044/2021 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2021 CPL/G. CONTRATADA: 
MÁRCIO DO NASCIMENTO SILVA - ME, CNPJ nº 10.875.828/0001-47. 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a inclusão das demais 
secretarias como contratantes na Ata de Registro de Preços nº 018/2021 
CPL/G: SECRETARIA DA FAZENDA, SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E GESTÃO, SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E 
OBRAS, SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA, SECRETARIA DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS E SUSTENTABILIDADE, SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA 
MULHERES, SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES, SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E ECONOMIA CRIATIVA, 
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, CONTROLADORIA GERAL 
DO MUNICÍPIO, PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, FUNDO 
MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARUARU. Caruaru, 09 
de setembro de 2021. Ana Maraíza de Sousa Silva – Secretária de 
Administração. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS 

 TERMO DE RESCISÃO AMIGAVEL 
CONTRATO Nº. 290/2017 – PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 209/2017 - 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 013/2017 - CPL/G. CONTRATADA: MULTISET 
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 03.539.154/0001-44. A partir desta data, fica 
rescindido o contrato em epígrafe, cujo objeto é a execução dos serviços de 
Implantação do Centro de Iniciação ao Esporte – CIE Modelo III a ser edificado 
na Rua Projetada 1, Bairro Cidade Alta, Caruaru/PE, por conseguinte, o 
Município de Caruaru e a empresa MULTISET ENGENHARIA LTDA, ficam 
isentos de qualquer vínculo em relação a direitos e obrigações decorrentes do 
mencionado contrato. Caruaru, 22 de setembro de 2021. Rodrigo Miranda 
Tabosa de Assis - Secretário. 
 

MUNICÍPIO DE CARUARU 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO  

2º. (SEGUNDO) TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 
03/2021 - PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº. 001/2021 - PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº. 003/2021 CPL/E. REGISTRO DE PREÇOS Nº. 001/2021. ORGÃOS 
GERENCIADORES: MUNICÍPIO DE CARUARU por intermédio da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES; O FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE por intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; e O 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL por intermédio da 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS. 
FORNECEDOR REGISTRADO: J V DE ABREU DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS EIRELI inscrita no CNPJ/MF sob nº 26.803.462/0001-30. Objeto: 
Reequilíbrio econômico-financeiro para os itens 40, 48, 66, 75 e 99 na ARP nº 
03/2021 CPL/E, que tem por objeto registro de preços para eventual e futura 
contratação do fornecimento no fornecimento de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
NÃO PERECÍVEIS: CEREAIS, a fim de atender às necessidades da Secretaria 
de Educação e Esportes – SEDUC e dos demais órgãos e entidades da 
Administração Direta e Indireta da Prefeitura Municipal de Caruaru (PMC), 
conforme detalhamento a seguir: 
 
Nº 
do
s 

Ite

ns 
na 
AR

P 

Descrição 

Resumida 

Valo
r 

Regi
strad
o (A) 

Uni

d. 

Qtd. 
Global 

do 

Saldo 
em 

31/08/2

021 (B) 

Valor 
Global 
registr

ado do 
saldo 
(C) = 

(A*B) 

Valor 
Solicit

ado 

pela 
Empre
sa R$ 

Variaç
ão 

solicit

ada 
pela 

empre

sa (%) 

Valor 
Proposto 

para Reequilí
brio R$ (D) 

Variaç
ão 

Propo
sta 
(%) 

Valor 
do 

Acrésc
imo 

(B*D-C) 

Valor 
Total 

Repactu
ado R$ 
(B*D) 

40 

FEIJÃO 

CARIOQUINH
A TIPO I 

R$ 

187,
00 

fard

o 
198 

R$ 

37.026,
00 

R$ 

213,13 

13,97

% 
R$ 209,57 

12,07

% 

R$ 

4.468,8
6 

R$ 

41.494,8
6 

48 
LEITE DE 
SOJA 

R$ 

154,
00 

caix
a 

213 

R$ 

32.802,
00 

R$ 
186,36 

21,01
% 

R$ 182,44 
18,47

% 

R$ 

6.057,7
2 

R$ 

38.859,7
2 

66 
e 
99 

MISTURA 
PRONTA 
PARA PÃO 

FRANCÊS 

R$ 
84,6

3 

sac
os 

1140 
R$ 

96.478,
20 

R$ 
93,49 

10,47
% 

R$ 92,04 8,76% 
R$ 

8.447,4
0 

R$ 
104.925,

60 

75 
SARDINHA 
EM 

CONSERVA 

R$ 
171,

38 

caix

a 
354 

R$ 
60.668,

52 

R$ 

193,25 

12,76

% 
R$ 185,75 8,38% 

R$ 
5.086,9

8 

R$ 
65.755,5

0 

Valor global do saldo após acréscimo/reequilíbrio (duzentos e cinquenta e um mil e trinta e cinco reais e sessenta e oito 

centavos): 

R$ 

251.035,
68 

Valor global do impacto (vinte e quatro mil e sessenta reais e noventa e seis centavos): 

R$ 

24.060,9
6 

            Nº 
do
s 

Ite
ns 
na 

AR
P 

Descrição 
Resumida 

Valo

r 
Regi
strad

o 

Uni
d. 

Qtd. do 
Saldo 

SMS 
em 

31/08/2

021 

Valor 

registr
ado do 
saldo 

SMS 

Valor 
Solicit

ado 
pela 

Empre

sa R$ 

Variaç
ão 

solicit
ada 
pela 

empre
sa (%) 

Valor 

Proposto 
para Reequilí

brio R$ 

Variaç

ão 
Propo

sta 

(%) 

Valor 

do 
Acrésc

imo 

SMS 

Valor 

Total 
Repactu
ado R$ 

SMS 

40 
FEIJÃO 
CARIOQUINH
A TIPO I 

R$ 
187,
00 

fard
o 

17 
R$ 

3.179,0
0 

R$ 
213,13 

13,97
% 

R$ 209,57 
12,07

% 
R$ 

383,69 
R$ 

3.562,69 

48 
LEITE DE 
SOJA 

R$ 
154,
00 

caix
a 

0 
R$ 

0,00 
R$ 

186,36 
21,01

% 
R$ 182,44 

18,47
% 

R$ 0,00 R$ 0,00 

66 
e 

99 

MISTURA 
PRONTA 

PARA PÃO 
FRANCÊS 

R$ 
84,6

3 

sac

os 
0 

R$ 

0,00 

R$ 

93,49 

10,47

% 
R$ 92,04 8,76% R$ 0,00 R$ 0,00 

75 

SARDINHA 

EM 
CONSERVA 

R$ 

171,
38 

caix
a 

180 

R$ 

30.848,
40 

R$ 
193,25 

12,76
% 

R$ 185,75 8,38% 

R$ 

2.586,6
0 

R$ 

33.435,0
0 

Valor do saldo SMS após acréscimo/reequilíbrio (trinta e seis mil e novecentos e noventa e nove reais e sessenta e 
nove centavos): 

R$ 
36.997,6

9 

Valor do impacto SMS (dois mil e novecentos e setenta reais e vinte e nove centavos): 
R$ 

2.970,29 

            Nº 
do
s 

Ite
ns 
na 

AR
P 

Descrição 
Resumida 

Valo

r 
Regi
strad

o 

Uni
d. 

Qtd. do 
Saldo 

SEDUC 
em 

31/08/2

021 

Valor 
registr

ado do 
saldo 
SEDU

C 

Valor 
Solicit

ado 
pela 

Empre

sa R$ 

Variaç
ão 

solicit
ada 
pela 

empre
sa (%) 

Valor 

Proposto 
para Reequilí

brio R$ 

Variaç

ão 
Propo

sta 

(%) 

Valor 

do 
Acrésc

imo 

SEDUC 

Valor 

Total 
Repactu
ado R$ 

SEDUC 

40 
FEIJÃO 
CARIOQUINH
A TIPO I 

R$ 
187,
00 

fard
o 

165 
R$ 

30.855,
00 

R$ 
213,13 

13,97
% 

R$ 209,57 
12,07

% 

R$ 
3.724,0

5 

R$ 
34.579,0

5 

48 
LEITE DE 
SOJA 

R$ 
154,
00 

caix
a 

206 
R$ 

31.724,
00 

R$ 
186,36 

21,01
% 

R$ 182,44 
18,47

% 

R$ 
5.858,6

4 

R$ 
37.582,6

4 

66 
e 

99 

MISTURA 
PRONTA 

PARA PÃO 
FRANCÊS 

R$ 
84,6

3 

sac

os 
0 

R$ 

0,00 

R$ 

93,49 

10,47

% 
R$ 92,04 8,76% R$ 0,00 R$ 0,00 

75 

SARDINHA 

EM 
CONSERVA 

R$ 

171,
38 

caix
a 

0 
R$ 

0,00 
R$ 

193,25 
12,76

% 
R$ 185,75 8,38% R$ 0,00 R$ 0,00 

Valor do saldo SEDUC após acréscimo/reequilíbrio (setenta e dois mil e cento e sessenta e um reais e sessenta e nove 
centavos): 

R$ 
72.161,6

9 

Valor do impacto SEDUC (nove mil e quinhentos e oitenta e dois reais e sessenta nove centavos): 
R$ 

9.582,69 

            Nº 
do
s 

Ite
ns 
na 

AR
P 

Descrição 
Resumida 

Valor 
Registra

do 

Uni
d. 

Qtd. do 
Saldo 

SDSDH 
em 

31/08/2

021 

Valor 
registr

ado do 
saldo 
SDSD

H 

Valor 
Solicit

ado 
pela 

Empre

sa R$ 

Variaç
ão 

solicit
ada 
pela 

empre
sa (%) 

Valor 

Proposto 
para Reequilí

brio R$ 

Variaç

ão 
Propo

sta 

(%) 

Valor 

do 
Acrésc

imo 

SDSDH 

Valor 

Total 
Repactu
ado R$ 

SDSDH 

40 

FEIJÃO 
CARIOQUI
NHA TIPO 

I 

R$ 
187,00 

fard
o 

16 
R$ 

2.992,0
0 

R$ 
213,13 

13,97
% 

R$ 209,57 
12,07

% 
R$ 

361,12 
R$ 

3.353,12 

48 
LEITE DE 

SOJA 

R$ 

154,00 

caix

a 
7 

R$ 
1.078,0

0 

R$ 

186,36 

21,01

% 
R$ 182,44 

18,47

% 

R$ 

199,08 

R$ 

1.277,08 

66 
e 
99 

MISTURA 

PRONTA 
PARA 
PÃO 

FRANCÊS 

R$ 84,63 
sac
os 

1140 
R$ 

96.478,
20 

R$ 
93,49 

10,47
% 

R$ 92,04 8,76% 
R$ 

8.447,4
0 

R$ 
104.925,

60 

75 

SARDINH
A EM 

CONSERV
A 

R$ 

171,38 

caix

a 
174 

R$ 

29.820,
12 

R$ 

193,25 

12,76

% 
R$ 185,75 8,38% 

R$ 

2.500,3
8 

R$ 

32.320,5
0 

Valor do saldo SDSDH após acréscimo/reequilíbrio (cento e quarenta e mil e oitocentos e setenta e seis reais e trinta 
centavos): 

R$ 
141.876,

30 

Valor do impacto SDSDH (onze mil e quinhentos e sete reais e noventa e oito centavos): 

R$ 
11.507,9

8 

 
Em decorrência do Reequilíbrio de Preços aos itens 40, 48, 66, 75 e 99 fica 
acrescida à Ata de Registro de Preços 03/2021 CPL/E a importância de R$ 
24.060,96 (vinte e quatro mil, sessenta reais e noventa e seis centavos), baseado 
nos saldos indicados por cada órgão gerenciador, passando o valor total da Ata de 
R$ 306.021,18 (trezentos e seis mil e vinte e um reais e dezoito centavos) para o 
valor total de R$ 330.082,14 (trezentos e trinta mil, oitenta e dois reais e quatorze 
centavos). 
 
 Caruaru, 22 de setembro 2021. João Paulo Derocy Cêpa – Secretaria 
de Educação e Esportes – Órgão Gerenciador. João Paulo Derocy 
Cêpa/Secretaria de Educação e Esportes – Bárbara de Assis Florêncio/Secretaria 
Municipal de Saúde – Carlos Eduardo Braga Farias/Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. 
 
 
 
 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://avisosdelicitacoes.caruaru.pe.gov.br/
mailto:cpl-p@hotmail.com


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1412                                                                                          23 de setembro de 2021 |  7 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO OBRAS 

EXTRATO - TERMO ADITIVO 
6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 054/2019 CPL/O, 
PROCESSO Nº 005/2019 CPL/O, TOMADA DE PREÇOS  Nº 005/2019 CPL/O. 
CONTRATADO: SS OBRAS TERAPLANAGEM E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
PARA CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 14.417.792/0001-09. OBJETO: 
Acréscimo de valor ao Contrato n° 054/2019 CPL/O, cujo objeto é a execução 
das ampliações do CMEI Alto do Moura, localizado no município de Caruaru.  
Valor total atualizado R$ 1.211.612,30 (um milhão duzentos e onze mil 
seiscentos e doze reais e trinta centavos).   Data: 14/09/2021. SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO E ESPORTES. João Paulo Derocy Cêpa. 
 
9º (NONO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 105/2019 CPL/O, 
PROCESSO Nº 036/2019 CPL/O, CONCORRÊNCIA  Nº 021/2019 CPL/O. 
CONTRATADO: CINZEL ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 08.059.768/0001-42. 
OBJETO: Prorrogação de prazo de vigência do  Contrato n° 105/2019 CPL/O, 
cujo objeto é execução dos serviços de construção da 3ª etapa da Via Parque – 
Eixo Leste, no município de Caruaru. Termo inicial do prazo de VIGÊNCIA 01 
de setembro de 2021 e Termo final 31 de outubro de 2021. Data: 25/08/2021. 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA URBANA E OBRAS. Isabella Rayanne 
Miguel Patriota. 
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


